اکنون می‌بینیم که این عمل ضد فرهنگ انسانی در حجاز مدت‌ها پیش‌تر انجام گرفته است.

می‌دانیم که در نیمه‌ی سده‌ی (6 ق/ 12م) رضی الدین بوسعید ورامینی و پسرش حسین در ساختمان مسجد الحرام مکه و مسجد مدینه کوشش‌ها کرده‌اند که سمعی مروزی⁷ (م 562 ق/ 1166م) آن‌ها را یاد کرده گوید: ... اما متأسفانه ایشان شیعی و غالی بودند. عبدالجلیل قزوینی در "کتاب النقص"⁸ نیز احوال ایشان را یاد کرده، پدر را "معمار حرم خدا" لقب داده است.

هم چنین محمد بن علی وزیر اتابکان سلجوقی موصل معروف به جمال جواد (م 559 ق/ 1163م) را می‌شناسیم که آن قدر در ساختمان مسجدالحرام و حجر و خیف منی، عرفات و مدینه کوشید تا به "معمار الحرمین" شهرت یافت، و عاقبت در زندان سلاجقه در موصل درگذشت. کارهای او را عماد کاتب⁹ (م 598 ق/ 1200م)

و ابن جوزی¹⁰ (م 597 ق/ 1200م) و ابن اثیر¹¹ (م 930 ق/ 1232م) و ابن خلکان¹² (م 681 ق/ 1282م) و زکریای قزوینی¹³ (م 682 ق/ 1283م) آورده و نوشته‌اند که خلیفه بغداد و امیر عرب مکه مخالف تزئین این مسجدها بودند و این وزیر ایرانی شیعی با زور رشوه و هدایا ایشان را راضی ساخت. خاقانی قصیده شینی¹⁴ معروف خود و "تحفه العراقین" را حق این وزیر و به نام او سروده است. و نیز

بر اوستانی (م 472ق / 1079م) بارگاه امامان بقیع را ساخته بوده است.¹⁵ ولی اکنون از سازندگان کعبه جز نام عمر و خلیفه عباسی و عثمانی‌ها نامی دیده نمی‌شود.

کتابخانه:

در خیابان جنوبی حرم ساختمان نوین و بزرگی است که پهلوی غربی آن در عدلیه شهر مدینه است و پهلوی شمالی آن در کتابخانه‌ی مدینه است. جای این ساختمان سابقا خانه‌ای می‌بوده که گویند زادگاه حسین شهید (امام سوم) بوده است. موسس کتابخانه، عارف حکمت آن را خریداری و وقف کرده است. او کتابخانه‌ی پدرش را که در بخارا بوده است به استانبول برده و سپس از آن جا به مدینه منتقل کرده، و در (1270ق / 1853م) کتابخانه را افتتاح نموده و اکنون بیش از 5500 جلد کتاب در بر دارد. فهرست/خلاصه‌ی نام‌های نسخه‌های خطی فارسی این کتابخانه به قلم عزیزالله عطاردی قوچانی به سال (1346خ / 1967م، ص39) در تهران منتشر شده است. فهرست نسخ عربی آن چاپ نشده است.

نخاوله:

نام طایفه ایست عرب زبان که خود را شیعی می‌نامند، و در جنوب شرقی مدینه در محله‌ای به همین نام سکنی دارند. گلدزیهر از کتاب "مع الحجاج الی مکه - ص233" تالیف "حاجی خان" و "ویلفرید سپاری" چ 1902م نقل می‌کند که نخاوله برخی عقاید و عادات فارس-ها را دارند.¹⁶ قیافه‌های افراد این طایفه با مردم ایرانی عرب شده‌ی خلیج فارس نزدیکتر است و با نجدی‌های حاکم بکلی فرق دارند. دور نیست که بازمانده‌ی قرمطی‌ها باشند که نوعی تشیع غالی داشتند و چند بار از خلیج فارس و ساحل شرقی شبه جزیره‌ی عرب، به مغرب آن حمله‌ور شده طالب اصلاحات اقتصادی و مذهبی بودند و بویژه با دکان‌داری ظاهریان سخت مخالفت می‌ورزیدند و چنان که پیشتر گفتم به سال 317ق / 929م "حجرا سود" را به نام این که باقی مانده‌ی بت‌های عرب در کعبه است، شکسته و بردند سپس به سال 339ق / 950م، چون شور انقلابی ایشان فرو نشست و بزرگان‌شان برخی خواست‌های خویش را پس گرفتند، سنگی به نام "حجرا سود" به مکه باز گردانیدند. البته مورخان درباری خلیفگان سنی، بدترین تهمتها را بدین نهضت زده‌اند که اکنون جای بحث و انتقاد آنها نیست.

باری اگر هم اصل این طایفه شیعی بوده است، اکنون از تشیع جز ظواهر، در ایشان چیزی باقی نمانده است.

و چون قبر چهار تن از پیشوایان مذهب شیعه؛ حسن، علی زین‌العابدین، محمد باقر، جعفر صادق؛ در آن جا واقع است، قرن‌ها مورد احترام شیعیان ایران و هند و سوریه بوده و ساختمان‌های موزه‌ای همانند آن چه در مشهد و قم و ری و نجف و کربلا می‌بینیم داشته که محتوای آثار گرانبه‌ای هنری بوده است. ابن نجار (م 643 ق/ 1245م) از گنبد و بارگاه آن یاد کرده است.¹⁷ هرگاه انسان، سوزانیدن کاخ‌های تخت جمشید، به دست اسکندر ملعون و سوزانیدن پرستشگاه سومنات، بدست محمود نامحمود، و کتابخانه‌های اسکندیه و بغداد، و دیگر کتابسوزی‌های¹⁸ عرب را به خاطر می‌آورد، بی‌اختیار بر نادانی و درنده‌خویی عاملان این وحشی‌گری‌ها تأسف می‌خورد.

اما متأسفانه یورش عرب‌های صحراء در زمان عمر پایان نیافته بلکه پشت سرهم، در هر قرن نمونه‌ای ازین یورش‌های ناشی از گرسنگی دیده می‌شده است که منجر به خرابی اماکن مقدس در کربلا و نجف و کشتار وحشیانه‌ی مردم می‌گردیده است. همیشه مزاحمت صفویان و نادرشاه و سپس عثمانیان را فراهم می‌کرده است، در این حوادث که نمونه‌ی آن در سال‌های (1212ق، 1216ق/ 1897م، 1801م) رخ داد عرب‌های بومی شده در عراق،

با فارس‌های عراق دوشادوش در برابر عرب‌های مهاجم صحرائی مقاومت می‌کردند.

درهم کوبیدن موزه‌ها :

در جنگ بین‌المللی اول (14- 1918م) شریف حسین از طرف عثمانیان، فرماندار حجاز بود. او از فئودال‌ها و دارای تمدنی اشرافی متناسب با مردم هفت‌جوش مکه و مدینه بود که از ملت‌های گوناگون مسلمان، از طنجه تا اندونزی ترکیب یافته است.

اما گویا محتسبان دستور می‌داشتند که با احترام همگانی کنونی، بیش از یک شلاق فرود نیاورند. بی‌اطلاعی حاجی بیچاره از اوضاع جهان نیز موجب می‌شد که عوض اعتراض کردن، با همان شلاق اول روحیه‌اش را باخته، پای به فرار نهد.

مباهله :

از حوادث تاریخی که در بقیع رخ داده یکی مباهله‌ی با نصارای نجران است. در 4 شوال سال 10ق/ 631 م محمد برای اثبات ادعایش، خود و فامیلش را در معرض عذاب آسمانی قرار داد. محکمه‌ای به سلمان فارسی (بقول نصیریان) تشکیل شد. چیزی شبیه آن چه مدعیان و متهمان در ایران باستان انجام می‌دادند به جا آمد. مباهله تا سده‌ی (4ق/ 10م) در میان اشراقیان ایرانی (غلات) هم چون وسیله-ای برای قطع دعوا متداول بوده است. چنان که شلمغانی که "باب خاص" بودن بوجختی را منکر بود، علیه او و حامی او مقتدر خلیفه‌ی عباسی مباهله نمود، و در نتیجه او را در سال (322ق/ 934م) زنده کردند. شلمغانی رساله‌ای نیز در "مباهله" دارد که در "بحارالانوار، 6: 641-934" چاپ شده است. چهار کتاب دیگر در "مباهله" در "ذریعه 19: 46-47" یاد شده است. و در کتب اصول شیعه هم چون "کافی" بابی ویژه‌ی مباهله هست و در کتب سنی نیست. با این همه ماسینیون که میل دارد سر نخ تمام آداب و رسوم را به سامیان بچسباند²¹، مباهله و لعان را از آدابی سامی شمرده است²¹. جای وقوع مباهله، اکنون مسجدی در گوشه‌ی بقیع به نام "مسجد مباهله" دیده می‌شود. این نجرار (م 643 ق/ 1245م) از "مسجد الاجابه"²² در بقیع یاد می‌کند، گویا همین مسجد را خواسته باشد.

کنگر کابلی مباهله‌ی کیسانیان و شیعه را که در میان محمد حنیفه و زین العابدین در کنار حجر اسود رخ داده بوده نقل می‌کند.

خطبه‌ی حج :

اهمیت بقیع تا آن جا بوده که در سال (359ق/ 970م) که دست خلیفه بغداد از مکه کوتاه بود و خلیفگان فاطمی مصر آن را اداره می‌کردند، خلیفه‌ی عباسی امیر الحاج را به مدینه فرستاد. او خطبه‌ی حج را در "جبل المباهله" در بقیع القا نمود.²⁵ باری، تا سال 442ق/ 1050م که ناصر خسرو به مکه رفته بود، کعبه بدست شیعیان مصر اداره می‌شد.²²

دو رزمگاه دفاعی:

روز 7 ژانویه به دیدار دو میدان جنگ احد و احزاب رفتیم. گویند محمد در 63 جنگ شرکت کرده ولی در حقیقت آن‌ها نه جنگ تممیل عقیده و مذهب، بلکه عملیاتی بود کما بیش شبیه بدان چه پارتیزان‌های امروز، برای تهیه‌ی مال جهت پیش برد نهضت خود می‌کنند. هیچ کدام اهمیت چندانی نداشت، مگر "بدر" که در آن مالی بسیار از تجاوز مکه بدست مسلمانان افتاد. پس چون ایشان راه تجارتی "شام - مکه" را در خطر دیدند لشگری به مدینه هم صدا شده محمد را مجبور کردند که تا کوه احد، به استقبال لشگر قریش برود. اما یهودیان مدینه، در این اتحاد دفاعی مسلمان و نامسلمان شرکت نجستند. این جنگ در 15 شوال (3ق/ 624م) رخ داد و منجر به شکست مدافعان گردید. محمد و چند تن از یاران زخمی او

که جانی به سلامت بدر برده بودند، در غاری در کمرکش کوه احد که 1200 متر از سطح دریا ارتفاع دارد، پنهان شدند قریشیان بگمان آن که محمد کشته شده است به مکه بازگشتند. در تاریخ اسلام، کشته شدگان مسلمان این جنگ را "شهدای احد" نامند و کشتگان نامسلمان مدینه را "بهشتیان بی‌غماز"²⁵ می‌خوانند.

سزاوار است که این جایگاه به صورت موزه‌ی قهرمانان ملی، هم چون روزبه بن مقفع، بابک، مازیار و یعقوب لیث در آید.
- 20- "آدم متز تمدن اسلام" در قرن 4، ص382 نقل از اصطخری ص19.
- 21- ماسینیون، "شخصیات قلعه" (ترجمه‌ی بدوی) چ 1964م، ص 161.
- 22- ابن نجار محمد بن محمود، "الدره الثمینة"، تحقیق صالح جمال، چ مکه، 1971، ص153.
- 23- شیخ طوسی (م 460 ق/ 1068م) و طبرسی (م 548 ق/ 1153م) در تفسیر آیت 51 سورت بقره، و نیز عنوان مسجد الحرام در همین مقال دیده شود.
- 24- بیرونی، "آثار الباقیه" ص333، اما بقول دیگران در 21 تا 25 ذیحجه بوده است.
- 25- کتاب "الامامه‌ی" طبری و "اعلام الوری" طبرسی و "خرایج و جرایح" راوندی دیده می‌شود. و "اشعار حمیری" در این باره در مرزبانی آمده است.